Sebuah

teologi yang tidak dapat menampilkan salah satu dari dua fungsi ini
adalah teologi yang tidak ada gunanya bagi agamd'(Rahman, 1982:

lss-56).
Berdasarkan batasan itu pula, al-Ghazali (w. 505/1111), sejak

jauh hari, telah mengutuk eksistensi "ilmu teologi" yang resmi

karena ia tidak memberikan kepuasan intelektual ataupun spiritual
dan menganggapnya sebagai permainan intelektual anak-anak.